

Số: 441/KH-THCS.CL

Cát Lái, ngày 31 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác tháng 01/2026

A. SƠ KẾT CÔNG TÁC THÁNG 12

I. Công tác Chính trị tư tưởng

Trong tháng 12, Chi bộ đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, lãnh đạo tốt công tác chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nắm bắt diễn biến tư tưởng của đảng viên, quần chúng, nhân dân, theo đó phản ánh kịp thời về Đảng ủy, ủy ban nhân dân phường để có giải pháp lãnh đạo, xử lý.

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tích cực tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Kết quả Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; Tuyên truyền nhiệm vụ của các cấp ủy đảng được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư chỉ đạo trong các kết luận.

- Tuyên truyền trước thềm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền về kết quả phong trào thi đua yêu nước của Thành phố.

- Tuyên truyền phản ánh diễn biến, kết quả kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV.

2. Tình hình, kết quả và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Kết luận số 207-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng.

- Tăng cường tuyên truyền công tác ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lũ tại các địa phương.

3. Về các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của Đảng, Nhà nước

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng về đẩy mạnh triển khai đồng bộ, sáng tạo hoạt động đối ngoại và hội nhập quốc tế sâu rộng, toàn diện, hiệu quả.

- Tuyên truyền khẳng định vai trò tích cực, chủ động, trách nhiệm của Việt Nam tại các cơ chế đa phương toàn cầu.

- Tuyên truyền rộng rãi, lan tỏa tới các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa lịch sử, tầm quan trọng của mối quan hệ Việt Nam - Lào gắn với các hoạt động kỉ niệm 50 năm Quốc khánh nước CHDCND Lào (02/12/1975-02/12/2025).

- Tuyên truyền kỉ niệm 65 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và Cuba (02/12/1960-02/12/2025).



4. Một số nội dung quan trọng khác

- Tuyên truyền Quy tắc ứng xử trên không gian mạng và sử dụng chính danh cá nhân đối với cán bộ, đảng viên phường Cát Lái.
- Tuyên truyền, lan tỏa những giá trị tư tưởng, lí luận, thực tiễn sâu sắc trong cuốn sách “Xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, vì nước quên thân, vì dân phục vụ” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.
- Tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới.
- Tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12

5. Kỷ niệm sự kiện, ngày lễ

- 36 năm Ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989-06/12/1925)
- 79 năm Ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2025)
- 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2025)
- 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2025)

II. Công tác Tổ chức

- Thực hiện các quyết định phân công.

III. Công tác xây dựng Đảng

- Thông qua Thông báo số 14-TB/UBKĐU ngày 4/11/2025 về Kết luận xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập đối với đ/c Lê Thị Thảo - Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng trường THCS Cát Lái.
- Tuyên truyền Quy tắc ứng xử trên không gian mạng và sử dụng chính danh cá nhân đối với cán bộ, đảng viên phường Cát Lái.
- Thực hiện “Sổ tay đảng viên điện tử” nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả công tác quản lý đảng viên.
- Triển khai xây dựng “Chi bộ 4 tốt”, “Đảng viên 4 tốt”, hàng tháng ghi chép đầy đủ các nội dung đã thực hiện vào sổ đăng ký của chi bộ, đảng bộ.
- Thực hiện hồ sơ Học tập theo Bác, HSSS Chi bộ.
- Thực hiện Bộ tiêu chí về chuẩn mực đạo đức cách mạng.
- Tập trung xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện phân công đảng viên làm công tác vận động quần chúng và thực hiện các chỉ tiêu phát triển đảng viên trong năm 2025 và cả nhiệm kỳ.
- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua do địa phương phát động; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người dân tăng cường bảo đảm an toàn trong công tác PCCC, an toàn khi tham gia giao thông; thực hiện nghiêm Chỉ thị 19-CT/TU, Chỉ thị 23-CT/TU,...
- Phát triển Đảng viên mới (Cô Thanh)
- Viết lí lịch theo Quy định 58: Thầy Hào, Cô Xoan
- Thực hiện Nghị quyết chi bộ.
- Thực hiện công tác tư tưởng chính trị, xây dựng Đảng, vận động quần chúng, Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, triển khai quán triệt các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp.

IV. Công tác chuyên môn

1. Tham gia báo cáo sản phẩm KHKT tại THPT Nam Sài Gòn (6/12 - HS 8E)

2. Bồi dưỡng hs tham gia HSG cấp TP Hồ Chí Minh: MTCT (5 hs); Toán (1 hs); Văn (1 hs); Anh (1 hs); Vật sống (1 hs); Tin (1 hs); Công nghệ (3 hs); Lịch sử (2 hs)

3. Tổ chức kiểm tra HK1

- Giáo viên ra đề theo nội dung và ma trận thống nhất Tổ/Nhóm chuyên môn; đúng quy định và đảm bảo tính bảo mật đề kiểm tra.

- TTCM phân công GV ra đề kiểm tra cuối HKI mỗi khối 02 đề kiểm tra và đề dành cho học sinh hòa nhập.

- Ôn tập cho học sinh từ 08-19/12

- Kiểm tra cuối HKI:

4. Cập nhật Sổ đầu bài

- GV cập nhật Sổ đầu bài lên hệ thống LMS360, kí duyệt trước khi vào chương trình HK2 (hạn cuối 18/01/2026)

5. Bồi dưỡng thường xuyên: trên trang taphuan.csdl.edu.vn từ 25/11/2025 – 31/01/2026

- GV đăng kí học các module 02, 08, 10

- Quản lý học các module 05, 06

6. Thao giảng cấp Trường môn HĐTN 8 (Cô Hiếu) - 8/12

7. Kiểm tra nội bộ GV tháng 12 (C. Thảo, C. Thủy AV, C. Hiếu, C. Thanh)

Kiểm tra nội bộ bộ phận: Đoàn thể, Y tế, Tài vụ, CSVC, GVBM, GVCN, Văn thư, Học vụ.

8. Tuần 29/12 - 2/1: Hs nghỉ, GV chấm bài (Không tính phụ trội GV)

9. GVCN thông tin đến HS, PH quy định đánh giá, xếp loại HL, HK học sinh theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

10. - Nộp Hồ sơ HN VC-NLĐ; Xây dựng Kế hoạch Phát động thi đua cao điểm chào mừng Đại hội, Hội nghị Công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-203; **Hội nghị BCH Công đoàn mở rộng;** **Lập danh sách nhận quà Tết** của LĐLĐ TP HCM; Thực hiện các văn bản, tham gia các hoạt động do CĐ phường phát động (Công đoàn).

- **Thực hiện vườn rau sạch:** Công đoàn phân công các tổ trồng rau - 22/12 chấm

11. Tham gia tập huấn BCH Liên đội cấp thành phố Hồ Chí Minh (6-7/12); Tham gia Liên hoan Nhạc kèn TP Hồ Chí Minh (13/12) (Liên đội)

12. Một số nội dung khác:

- Mỗi GV học tập trao đổi chuyên môn qua hoạt động dự giờ đồng nghiệp 9 tiết/ HK.

- Nộp bài dự thi “Văn hay chữ tốt” cấp TPHCM (Tô Văn, Hạn chót: 19/12
- Tham gia Hội thao phường, cụm.
- Lập danh sách và phân công phụ đạo ôn tập kiểm tra HK1 (Chi đoàn).
- Trang trí phòng thực hành, thí nghiệm, phòng học thông minh; Mua sắm thiết bị (Thiết bị)
 - Xây dựng Kế hoạch, quyết định chăm sóc kiến (Văn thư)
 - Nộp hồ sơ thăng hạng giáo viên (GV, Văn thư)
 - Các cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong nhà trường thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở đã được biểu quyết thông qua.
 - Ban Thanh tra nhân dân có trách nhiệm thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, có trách nhiệm lắng nghe ý kiến của quần chúng, phát hiện những vi phạm Quy chế dân chủ trong nhà trường, báo cáo Ban Chấp hành CĐCS đề nghị Thủ trưởng giải quyết.
 - GV-CNV nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc của nhà trường; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật.
 - Thực hiện “**Sổ tay đảng viên điện tử**” nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả công tác quản lý đảng viên; Nộp nhận xét đảng viên 213 (Đảng viên)
 - Thực hiện Bộ tiêu chí về chuẩn mực đạo đức cách mạng.
 - Phát triển Đảng viên mới: Cô Thanh
 - Viết lí lịch theo Quy định 58:
 - Tổ dư luận xã hội hoạt động theo Quy chế đã ban hành.

V. Công tác Đoàn thể - Hoạt động phong trào

1. Công đoàn

- Nộp Hồ sơ HN VC-NLĐ; Xây dựng Kế hoạch Phát động thi đua cao điểm chào mừng Đại hội, Hội nghị Công đoàn các cấp, Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2026-203; Hội nghị BCH Công đoàn mở rộng; Lập danh sách nhận quà Tết của LĐLĐ TP HCM; Thực hiện các văn bản, tham gia các hoạt động do CĐ phường phát động.

- Thực hiện vườn rau sạch: Công đoàn phân công các tổ trồng rau - 22/12
chăm

- BCH Công đoàn thực hiện rà soát, nghiên cứu, kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy chế dân chủ của đơn vị theo quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội, có hiệu lực thi hành từ ngày

01/07/2023. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức kỷ niệm ngày lễ trong tháng.
- Triển khai quy chế chi tiêu nội bộ.
- Đẩy mạnh công tác hiến máu nhân đạo.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Lập danh sách và phân công phụ đạo ôn tập kiểm tra HK1 (Chi đoàn).
- Học tập và làm việc theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Tham dự hội thi do phường, thành phố tổ chức.
- Thực hiện các hồ sơ sổ sách của Chi Đoàn.

3. Đội TNTP

- Tham gia tập huấn BCH Liên đội cấp thành phố Hồ Chí Minh (6-7/12);
Tham gia Liên hoan Nhạc kèn TP Hồ Chí Minh (13/12)

- Phối hợp thực hiện công tác tư vấn tâm lý học đường.
- Đẩy mạnh giáo dục học sinh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham gia hội thi khác do ban ngành đoàn thể tổ chức.
- Tuyên truyền, kỉ niệm các ngày Lễ.

VI. Lãnh đạo các bộ phận

1. Tài vụ

- Chốt sổ thu chi tháng 11
- Đối chiếu nguồn đơn vị
- Chi lương tháng 12
- Thanh toán cho các đơn vị đối tác
- Thực hiện thu chi các khoản
- Thông báo thu tháng 12

2. Y tế

- Khám sức khỏe GV
- Kiểm tra ATVSTP bếp ăn, căn tin.
- Chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Lập danh sách học sinh vắng cơm về phòng kế toán trừ phí.
- Kiểm tra vệ sinh môi trường và lớp học

3. Bán trú

- Kiểm tra việc trang bị chiếu, gối của học sinh.
- Thực hiện nghiêm túc nội quy bán trú.

4. Thư viện

- Lập KH tháng 12; Hỗ trợ công tác coi thi HK1;
- Tổng kết hội thi “Cây yêu thương”.
- Trang trí lại góc giới thiệu sách theo chủ đề tháng.

5. Văn thư

- Xây dựng Kế hoạch, quyết định chăm sóc kiến (Văn thư)
- Nộp hồ sơ thăng hạng giáo viên (GV, Văn thư)
- Cập nhật công văn đến, đi.
- Chuyển công văn cho các bộ phận thực hiện theo đúng quy định.
- Hoàn thành các báo cáo, văn bản gửi về cấp trên.

6. Thiết bị

- Trang trí phòng thực hành, thí nghiệm, phòng học thông minh; Mua sắm thiết bị

- Cho mượn đồ dùng thiết bị.
- Thực hiện HSSS.

7. Học vụ

- Mở cổng nhập điểm
 - Hoàn chỉnh và thiết lập App LMS360 gửi tin nhắn học sinh điểm danh đến Phụ huynh.

8. Pháp chế

- Tuyên truyền Phòng chống tội phạm qua không gian mạng;
- In dán văn bản pháp luật tại Phòng Hội đồng.
- Thực hiện ngày Pháp luật hàng tháng năm 2025.
- Thực hiện công tác truyền thông.
- Thực hiện báo cáo hàng tháng.

VII. Công tác khác:

- Tăng cường tổ chức kiểm tra các hoạt động của nhà trường.
- Tăng cường công quản lý tài sản, cơ sở vật chất nhà trường.
- Tăng cường công tác bảo vệ, chính trị nội bộ, không tự ý xuyên tạc thông tin, làm sai, nói sai sự thật, chia rẽ, bè phái, cấu kết.
- Thực hiện các loại hồ sơ cho các bộ phận (quản lý cơ sở vật chất, bảo vệ, bán trú).

B. CÔNG TÁC THÁNG 01/2026**I. Công tác Chính trị tư tưởng**

Thực hiện công tác tuyên truyền:

Trong tháng 01, Chi bộ cần thực hiện tốt công tác tuyên truyền, lãnh đạo tốt công tác chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nắm bắt diễn biến tư tưởng của đảng viên, quần chúng, nhân dân, theo đó phản ánh kịp thời về Đảng ủy, ủy ban nhân dân phường để có giải pháp lãnh đạo, xử lý. Tích cực tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Kỷ niệm sự kiện, ngày lễ

- 1/1: Tết Dương lịch.
- 9/1: Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam.

1. Đối với Trung ương

- **Kết quả kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV:** Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV đã xem xét, thông qua 51 luật, 08 nghị quyết quy phạm pháp luật; tổng kết công tác nhiệm kỳ 2021 - 2026 của các cơ quan trong bộ máy nhà nước; xem

xét, quyết định công tác nhân sự thuộc thẩm quyền; giám sát chuyên đề “việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường kể từ khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 có hiệu lực thi hành thảo luận, góp ý kiến về dự thảo Văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; xem xét, quyết định nhiều vấn đề.

- **Đảng viên tiên phong trong học tập kỹ năng số:** Nâng cao nhận thức số
- Kỹ năng tư duy trong môi trường số; Rèn luyện kỹ năng sử dụng các công cụ số cơ bản; Xây dựng kỹ năng làm việc, trao đổi trong môi trường số.

- **Một số nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức cơ sở đảng thời gian tới:** Ngày 03/10/2025, Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 197-KL/TW về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của tổ chức cơ sở đảng thời gian tới.

- **Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng:** Toàn dân đồng lòng, thi đua hành động, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, hướng tới Đại hội XIV của Đảng thành công, triển khai Đợt thi đua với tinh thần “quyết tâm cao, hành động quyết liệt, hiệu quả thiết thực”.

2. Đối với Thành phố Hồ Chí Minh

- **Tình hình kinh tế - xã hội năm 2025 của Thành phố**

- **Các chỉ tiêu chủ yếu và các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026:** Về chỉ tiêu: Thành phố đã đề ra 26 chỉ tiêu, trong đó có 06 chỉ tiêu về kinh tế, 08 chỉ tiêu về văn hóa - xã hội, 06 chỉ tiêu về phát triển đô thị, bảo vệ môi trường, 02 chỉ tiêu về cải cách hành chính, 04 chỉ tiêu về bảo đảm an ninh. Về nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm: Có 06 nhiệm vụ và giải pháp.

- **Công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không khai báo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản.**

- **Về văn hóa - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh:** Văn hóa văn nghệ Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025, dấu ấn 50 năm và khát vọng đột phá năm 2026; 50 năm văn học nghệ thuật Thành phố - Hành trình rực rỡ; Không gian văn hóa Hồ Chí Minh - Nền tảng tinh thần vững chắc; Văn hóa - văn nghệ năm 2026: Khát vọng sáng tạo và phát triển bền vững.

- **Quốc phòng - an ninh:** Tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong tình hình mới. Phản bác thông tin sai trái về công tác nhân sự.

3. Kết quả lãnh đạo của đảng ủy Phường Cát Lái năm 2025 và hệ thống chỉ tiêu năm 2026

Công tác xây dựng Đảng:

Toàn Đảng bộ có 1.562 đảng viên (có 131 đồng chí miễn sinh hoạt), đang sinh hoạt tại 52 chi bộ, đảng bộ cơ sở. Trong năm tiếp nhận sinh hoạt đảng 88 đồng chí, chuyển sinh hoạt đảng 50 đồng chí, kết nạp Đảng 13 đồng chí, chuyển đảng chính thức 14 đồng chí; trao tặng huy hiệu Đảng cho 60 đồng chí; tổ chức lễ truy điệu cho 03 đồng chí, đồng thời triển khai thực hiện các công tác trọng tâm sau:

(1) Tập trung quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về các nhiệm vụ trọng tâm sau sắp xếp chính quyền địa phương 02 cấp.



(2) Quan tâm công tác chính trị, tư tưởng trong cán bộ và đảng viên gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

(3) Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường xây dựng Đảng, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, không ngừng quan tâm chăm lo nâng cao mọi mặt đời sống của Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

(4) Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc các Đảng bộ cơ sở tổ chức thành công Đại hội lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030 đúng thời gian, quy định của Điều lệ Đảng và các hướng dẫn của cấp trên.

(5) Ban hành các Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, cập nhật hồ sơ đảng viên, hướng dẫn sử dụng phần mềm “Sổ tay điện tử”, phối hợp cập nhật CCCD gắn với thu thập thông tin đổi thẻ đảng viên đạt tỷ lệ 92,4%.

Công tác xây dựng chính quyền:

Hoạt động Hội đồng nhân dân: Xây dựng và triển khai chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các Chương trình, nội quy, quy chế hoạt động, quy chế phối hợp với các ngành theo quy định.

Định kỳ tổ chức các kỳ họp thường lệ, họp chuyên đề và 01 kỳ họp bất thường; các cuộc tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội, Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trước và sau các kỳ họp; xây dựng lịch tiếp dân hàng tuần, tiếp nhận và giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm. Đồng thời thực hiện các công tác chuẩn bị cho đợt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đúng thời gian theo Luật định.

Hoạt động của Ủy ban nhân dân:

- Tập trung ổn định, sắp xếp tổ chức, vận hành bộ máy và đội ngũ cán bộ, công chức sau sắp xếp đơn vị hành chính; xây dựng và ban hành quy chế làm việc, các quy trình phối hợp nội bộ; vận hành Trung tâm Phục vụ hành chính công, nêu cao tinh thần trách nhiệm phục vụ người dân và doanh nghiệp, bảo đảm hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp thông suốt, hiệu quả.

Kết quả: (1) Phường làm chủ đầu tư 05 công trình, đã thực hiện giải ngân 5,181 tỷ đồng (đạt tỷ lệ 72,8%), ước thực hiện đến cuối tháng 12/2025 là 6,764 tỷ đồng (ước đạt 95% kế hoạch vốn được giao). (2) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn như: mở rộng đường Nguyễn Thị Định (giai đoạn 1,2) và nút giao thông Mỹ Thủy. Đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các dự án đầu tư có nguồn vốn ngoài ngân sách; tổ chức lấy ý kiến cộng đồng đối với các nội dung quy hoạch phân khu 1/2000; phối hợp lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 lộ giới đường, hẻm dưới 12m. (3) Tiếp nhận và quản lý 42 địa chỉ nhà, đất công sản; đề xuất phương án bố trí, sử dụng, bàn giao một số trụ sở cho các cơ quan nhằm thực hiện hiệu quả việc quản lý, sử dụng quỹ nhà, đất thuộc sở hữu Nhà nước.

- Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và các trường hợp khó khăn đột xuất; đến nay Phường hoàn thành mục tiêu không còn hộ nghèo, chỉ còn 48 hộ cận nghèo. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cộng đồng. Công tác giáo dục và đào tạo được triển khai toàn diện, đồng bộ trên tất cả các mặt, đặc biệt là việc thành lập trường, kiện toàn đội ngũ giáo viên, trao 28 quyết định bổ nhiệm cán bộ quản lý tại 12 trường học, công tác tuyển sinh đầu cấp và chuẩn bị cho năm học 2025 - 2026 được chuẩn bị chu đáo, kịp thời, quan tâm chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn như: trao tặng học bổng, trang thiết bị học tập cho học sinh; đảm bảo an ninh trường học, phòng chống bạo lực học đường và các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 và Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, hiệu quả, 100% thủ tục hành chính được niêm yết công khai, minh bạch. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn duy trì ở mức cao; công tác đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đạt kết quả tích cực. Phát động đợt thi đua cao điểm “100 ngày hoạt động tình - gọn - mạnh - hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả”.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được giữ vững. Công tác đấu tranh phòng, chống, tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đạt kết quả tích cực. Phường hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng - an ninh.

Công tác Dân vận và xây dựng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã phát huy vai trò nòng cốt trong việc củng cố sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của phường.

Các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước đã huy động được sự tham gia rộng rãi của các tầng lớp Nhân dân và nguồn lực xã hội, đạt được nhiều kết quả tích cực, toàn diện, hoàn thành tốt các nhiệm vụ chương trình công tác năm 2025 đã đề ra. Các chương trình phối hợp giữa ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội với cơ quan, đơn vị được triển khai đồng bộ. Việc xây dựng khu dân cư văn hóa, đoàn kết, nghĩa tình luôn được quan tâm; việc kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở được chú trọng. Các mô hình tự quản tại cộng đồng tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả tại 25 khu phố. Công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo” và các hoạt động chăm lo an sinh xã hội đạt được nhiều kết quả nổi bật; với hàng nghìn phần quà được trao tặng và các mô hình “Bếp ăn nghĩa tĩnh”, “Bếp cơm yêu thương”, “Gian hàng 0 đồng”... được duy trì thường xuyên.

Hệ thống chỉ tiêu năm 2026

Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và tình hình thực tế tại địa phương. Đảng ủy tiếp tục lãnh



đạo thực hiện 28 chỉ tiêu, trong đó: 06 chỉ tiêu về công tác xây dựng Đảng, 17 chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, 05 chỉ tiêu về an ninh - quốc phòng.

II. Công tác Tổ chức

- Thực hiện các quyết định phân công.

III. Công tác xây dựng Đảng

- Viết lí lịch theo Quy định 367 trước 7/1: T Thiên, T Trương, C Thanh.

- Nộp KH kiểm tra giám sát năm 2026.

- Đăng kí chương trình dân vận khéo, Học tập theo Bác, Chi bộ 4 tốt năm 2026.

- Thực hiện “Sổ tay đảng viên điện tử” nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả công tác quản lý đảng viên.

- Thực hiện Bộ tiêu chí về chuẩn mực đạo đức cách mạng.

- Tập trung xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện phân công đảng viên làm công tác vận động quần chúng và thực hiện các chỉ tiêu phát triển đảng viên trong năm 2026. (Chỉ tiêu tạo nguồn: 3; Chỉ tiêu phát triển đảng viên: 2)

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua do địa phương phát động; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người dân tăng cường bảo đảm an toàn trong công tác PCCC, an toàn khi tham gia giao thông; thực hiện nghiêm Chỉ thị 19-CT/TU, Chỉ thị 23-CT/TU,...

- Tuyên truyền, triển khai quán triệt các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp.

IV. Công tác chuyên môn

1. Hoàn tất chương trình, hoàn thành HSSS HKI. Thực hiện báo cáo chuyên môn. **Thực hiện chương trình HKII từ 19/01/2026.**

2. Xét duyệt HKI

- Xét duyệt kết quả học tập, rèn luyện giữa GVCN và PHT ngày 07/01/2026

(Sáng K6-K7, Chiều K8-K9).

- Xét duyệt toàn trường ngày 08/01/2026.

- Vào học bạ: từ ngày 12-18/01/2026.

3. Hoàn thành hồ sơ hết tập sự (T Đào Nam, Cô Hàn Thảo, T Nhân).

4. Thi Khéo tay kỹ thuật cấp TP Hồ Chí Minh

5. Họp PHHS toàn trường (10/1/2026)

C. Linh xây dựng Kế hoạch họp PHHS: Vận động 43 suất học bổng (2 triệu/suất). Vận động 100 phần quà (500.000/phần). Lấy ý kiến đăng kí học năng khiếu: Thứ 5 (Pickeball, Ban nhạc học đường, BDHSG); Thứ 6 (Trông kèn, Nhảy hiện đại, Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông, Võ)

6. Tuần 5 - 9/1/2026

Sáng: Học sinh tham gia các hoạt động tại sân trường

Chiều: Hs học bình thường, thi TATC, thi Toán Khoa.

- Sáng thứ 2: Chào cờ; Võ nhạc K6 (T. Khoa, T. Minh + Tổ Công nghệ - Tin)

- Sáng thứ 3: Hoạt động đối tác; Võ nhạc K7 (T. Khoa + C. Thanh + Tổ Văn);

- Sáng thứ 4: Hoạt động đối tác; Võ nhạc K8 (T. Minh + T. Trung + Tổ Toán);
- Sáng thứ 5: Hoạt động đối tác; Võ nhạc K9 (T. Trung + C. Thanh + Tổ Ngoại ngữ)
- Sáng thứ 6: Hoạt động đối tác; Hoạt động Stem (Tổ KHTN); Hoạt động Tổ Toán

Hs đi trải nghiệm (9/1 - Tổ KHXH)

7. Các hội thi

Stt	Hội thi	Thời gian thực hiện	Giám khảo	Ghi chú
1	Võ nhạc Vovinam	5 - 8/1	T. Khoa T. Minh T. Trung	
2	Thiết kế thiệp điện tử (1 thiệp/lớp)	12 - 16/1	T. Thiên T. Nam Hóa T. Dương	Kết thúc: 18h (16/1). Công bố giải: 19/1
3	Trang trí Hoa mai, Hoa đào, Góc Xuân, Gói bánh chưng - bánh tét	12 - 16/1 K6: Hoa mai K7: Hoa đào K8: Góc xuân K9: Gói bánh (11/2)	C. Giang C. Hương Văn C. Kim Anh	Kết thúc: 18h (16/1). Công bố giải: 19/1
4	Văn nghệ, Trống kèn, Hát - Múa, Nhảy hiện đại, Thời trang tái chế	19 - 23/1: Văn nghệ, Hát-Múa 26 - 30/1: Nhảy hiện đại 2 - 6/2: Thời trang tái chế	C. Thanh C. Hà Văn C. Trang	
Khuyến khích tất cả các hoạt động đều có PH tham gia. 1 PH tham gia: 5 điểm, tối đa 6 PH/lớp = 30 điểm.				

- 9 - 10/2: HS đi học bình thường

- 11/2: Hội Xuân

- 12 - 22/2: Hs nghỉ Tết âm lịch

- 23/2: Hs đi học lại

8. Chương trình Hội xuân (11/2/2026)

Chủ đề: Xuân gắn kết - Tết yêu thương

- MC: C Hà Văn, T Nam Hóa

- 6 tiết mục văn nghệ: Ban nhạc học đường; Trống kèn; Võ nhạc; Múa - hát; Nhảy hiện đại; Biểu diễn thời trang.

- Trao quà tết 100 phần, Trao thư cảm ơn

- Gian hàng ẩm thực

L. A. P.
 TỔNG
 ĐỐC
 L. A. P.
 H.

- Trò chơi dân gian (các tổ), 11h kết thúc.
- 13h - 15h: nhảy sạp.
- 15h30 các lớp dọn vệ sinh, hs ra về.
- 16 - 19h: Công đoàn tổ chức chương trình Âm nhạc, trò chơi, pháo hoa...

9. Kế hoạch trực Tết

- 25 - 28 Tết: Tổ phục vụ đi làm (C Trân Y phân công mỗi ngày 1-2 người)
- 29 Tết, mùng 1, 2, 3, 4 (GV trực + Dọn dẹp vệ sinh), được tính công ngày trực.

- Mùng 6: Toàn bộ Tổ phục vụ đi làm dọn dẹp vệ sinh

10. Một số nội dung khác:

- **Nộp HS học sinh khó khăn (GVCN)**
- **Thao giảng HĐTNHN (C. Hàn Thảo, 12/1/2026)**
- **Thi Máy tính cầm tay cấp TP Hồ Chí Minh.**
- **Bồi dưỡng hs tham gia HSG cấp TP Hồ Chí Minh: MTCT (5 hs); Toán (1 hs); Văn (1 hs); Anh (1 hs); Vật sống (1 hs); Tin (1 hs); Công nghệ (3 hs); Lịch sử (2 hs)**

- **Bồi dưỡng thường xuyên:** trên trang taphuan.csdl.edu.vn từ 25/11/2025 – 31/01/2026. GV đăng kí học các module 02, 08, 10. Quản lý học các module 05, 06

- **Công đoàn phân công Lịch trực Tết, Mua quà Xuân, Tổ chức Khai xuân.**

- **Viết lí lịch theo Quy định 367, nộp trước 7/1: T Thiên, T Tương, C Thanh.**

- Tập trung xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện phân công đảng viên làm công tác vận động quần chúng và thực hiện các chỉ tiêu phát triển đảng viên trong năm 2026. (Chỉ tiêu tạo nguồn: 3; Chỉ tiêu phát triển đảng viên: 2)

- Nộp KH kiểm tra giám sát năm 2026.
- Đăng kí chương trình dân vận khéo, Học tập theo Bác, Chi bộ 4 tốt năm 2026.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện QCDC ở cơ sở. Phát huy hiệu quả vai trò giám sát của Ban thanh tra nhân dân. Công đoàn chủ động phối hợp với bộ phận chuyên môn đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ nơi làm việc, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

- Các cá nhân, tổ chức, đoàn thể trong nhà trường thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở đã được biểu quyết thông qua.

- Ban Thanh tra nhân dân có trách nhiệm thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, có trách nhiệm lắng nghe ý kiến của quần chúng, phát hiện những vi phạm Quy chế dân chủ trong nhà trường, báo cáo Ban Chấp hành CĐCS đề nghị Thủ trưởng giải quyết.

- GV-CNV nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc của nhà trường; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng

xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện “**Sổ tay đảng viên điện tử**” nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả công tác quản lý đảng viên.

- Thực hiện Bộ tiêu chí về chuẩn mực đạo đức cách mạng.

- Tổ chức dư luận xã hội hoạt động theo Quy chế đã ban hành.

V. Công tác Đoàn thể - Hoạt động phong trào

1. Công đoàn

- Phân công Lịch trực Tết, Mua quà Xuân, Tổ chức Khai xuân.

- BCH Công đoàn thực hiện rà soát, nghiên cứu, kịp thời sửa đổi, bổ sung Quy chế dân chủ của đơn vị theo quy định tại Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/07/2023. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Thông tư số 09/2024/TT-BGD&ĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức kỷ niệm ngày lễ trong tháng.

- Triển khai quy chế chi tiêu nội bộ.

- Đẩy mạnh công tác hiến máu nhân đạo.

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- Học tập và làm việc theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Tham dự hội thi do phường, thành phố tổ chức.

- Thực hiện các hồ sơ sổ sách của Chi Đoàn.

3. Đội TNTP

- Phối hợp tổ chức các Hội thi.

- Phối hợp thực hiện công tác tư vấn tâm lý học đường.

- Đẩy mạnh giáo dục học sinh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham gia hội thi khác do ban ngành đoàn thể tổ chức.

- Tuyên truyền, kỷ niệm các ngày Lễ.

VI. Lãnh đạo các bộ phận

1. Tài vụ

- Chốt số thu chi tháng 12

- Đối chiếu nguồn đơn vị

- Chi lương tháng 01



- Thanh toán cho các đơn vị đối tác
- Thực hiện thu chi các khoản
- Thông báo thu tháng 01
- Nộp hồ sơ thâm niên, Nâng lương trước hạn...
- Quyết toán cuối năm, đóng thuế cá nhân, thuế đơn vị.
- Chi thu nhập tăng thêm cuối năm

2. Y tế

- Kiểm tra ATVSTP bếp ăn, căn tin.
- Chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Kiểm tra vệ sinh môi trường và lớp học

3. Bán trú

- Kiểm tra việc trang bị chiếu, gối của học sinh.
- Thực hiện nghiêm túc nội quy bán trú.
- Phân công các cô phục vụ dọn dẹp vệ sinh theo lịch.

4. Thư viện

- Lập KH tháng 01
- Hoàn tất các tiết học bộ môn tại Thư viện của HK1
- Trang trí lại góc giới thiệu sách theo chủ đề tháng.
- Lên danh mục bổ sung sách mới cho thư viện trình BGH duyệt mua.

5. Văn thư

- Nộp hồ sơ hết tập sự của cô Hàn Thảo, thầy Đào Nam, thầy Nhân.

6. Thiết bị

- Phối hợp với các bộ phận kiểm kê tài sản cuối năm

7. Học vụ

- Hoàn thành hồ sơ KT HKI, Nhập điểm.

8. Pháp chế

- In dán văn bản pháp luật tại Phòng Hội đồng.
- Thực hiện ngày Pháp luật hàng tháng năm 2025.
- Thực hiện công tác truyền thông.
- Thực hiện báo cáo hàng tháng.

VII. CÔNG TÁC KHÁC

- Tăng cường tổ chức kiểm tra các hoạt động của nhà trường.
- Tăng cường công quản lý tài sản, cơ sở vật chất nhà trường.
- Tăng cường công tác bảo vệ, chính trị nội bộ, không tự ý xuyên tạc thông tin, làm sai, nói sai sự thật, chia rẽ, bè phái, cầu kết.
- Thực hiện các loại hồ sơ cho các bộ phận (quản lý cơ sở vật chất, bảo vệ, bán trú).

Nơi nhận:

- PHT, Các tổ CM, bộ phận;
- Lưu VT.



Lê Thị Thảo